
Istituto Comprensivo “P. Stomeo - G. Zimbalo”  
Scuola Secondaria di 1° Grado - Primaria e dell’Infanzia 

Via Siracusa, zona 167 B -73100 LECCE 

                 Dirigente scolastico: 0832/314083   Segreteria 0832/317902 –  fax 0832/396002  
          leic882003@istruzione.it  leic882003@pec.istruzione.it       

            Cod. Mecc. LEIC882003 – Distretto Scolastico n° 36 - C.F. 93073750759 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  Determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di assicurazione in favore  

degli alunni e personale, con decorrenza 28/10/2017 per la durata di tre anni mediante 

indagine esplorativa 

 

CIG Z9D1F7C32C 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO  che si rende necessaria indire la procedura per l’acquisizione dei servizi 

assicurativi  

per gli alunni e per il personale della scuola che intende avvalersene per la 

durata tre anni decorrenti dalla stipula del contratto, con decorrenza 

28/10/2017; 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 q marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 

e ss.mm.ii.; 

VISTO  l’articolo 36 del D.lgs 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) “Contratti sotto 

soglia”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 

concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo–contabile delle 

istituzioni scolastiche”; 

VISTO  l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

I.C.”STOMEO-G.ZIMBALO”-LECCE 

Prot. 0005667 del 26/07/2017 

(Uscita) 

mailto:leic882003@istruzione.it
mailto:leic882003@pec.istruzione.it


Istituto Comprensivo “P. Stomeo - G. Zimbalo”  
Scuola Secondaria di 1° Grado - Primaria e dell’Infanzia 

Via Siracusa, zona 167 B -73100 LECCE 

                 Dirigente scolastico: 0832/314083   Segreteria 0832/317902 –  fax 0832/396002  
          leic882003@istruzione.it  leic882003@pec.istruzione.it       

            Cod. Mecc. LEIC882003 – Distretto Scolastico n° 36 - C.F. 93073750759 

 

 

 

 

VISTE  le linee attuative del D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) emanate 

dall’ANAC relative alle “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 31/05/2017 con la quale si autorizza 

il Dirigente Scolastico alla stipula di un nuovo contratto di assicurazione con 

decorrenza dal 28/10/2017 e scadenza al 28/10/2020 – (Contratto di 

assicurazione pluriennale – articolo n° 33 c. n° 1 lettera c del D.I. 44/2001 – 

preventiva deliberazione del Consiglio d’Istituto per la stipula di contratti 

pluriennali; 

VISTA  la Delibera n. 4 del Consiglio d’Istituto del 12/12/2016 di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio Finanziario 2017;  

VISTA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 

l’acquisizione dei servizi/forniture; 

TENUTO CONTO  che l’importo massimo stimato per l’affidamento è pari ad € 12.600,00 ed è tale che 

non necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta e che 

l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui 

all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016;  

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

L’avvio della procedura, per le motivazioni espresse in premessa, che si svolgerà tramite indagine di 

mercato, con avviso esplorativo da pubblicare sul sito web dell’Istituto, al fine di ottenere l’offerta 

migliore e procedere al successivo affidamento nel principio di imparzialità, parità di trattamento e 

trasparenza oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all’art.30 del D. Lgs. 50/2016 .  

Art. 3 

L’aggiudicazione avverrà, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

conformemente a quanto affermato dalle linee guida attuative del D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti 

pubblici) emanate dall’ANAC relative alle “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, tramite affidamento diretto “adeguatamente 

motivato”. Per adeguata motivazione, in linea con quanto indicato dall’Autorità si intenderanno gli 

aspetti seguenti: in primo luogo la qualità della prestazione e del servizio offerto oltre alla 

corrispondenza di quanto prestato alle esigenze della stazione appaltante, le eventuali caratteristiche 

migliorative offerte dal contraente e la convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della 

prestazione. I criteri di valutazione saranno analiticamente precisati nella lettera di richiesta 

preventivo. L’Istituto si riserva la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola 

offerta valida. 

Art. 4 

mailto:leic882003@istruzione.it
mailto:leic882003@pec.istruzione.it


Istituto Comprensivo “P. Stomeo - G. Zimbalo”  
Scuola Secondaria di 1° Grado - Primaria e dell’Infanzia 

Via Siracusa, zona 167 B -73100 LECCE 

                 Dirigente scolastico: 0832/314083   Segreteria 0832/317902 –  fax 0832/396002  
          leic882003@istruzione.it  leic882003@pec.istruzione.it       

            Cod. Mecc. LEIC882003 – Distretto Scolastico n° 36 - C.F. 93073750759 

 

 

 

 

Le ditte da invitare alla gara saranno individuate tra le imprese che risponderanno all’avviso 

esplorativo. Il contratto con l’operatore economico aggiudicatario verrà stipulato mediante 

corrispondenza commerciale mediante scambio di lettere 

Art. 5 

Contestualmente si approva l’allegata bozza di Avviso esplorativo. 

Art. 6 

Il costo complessivo del premio della polizza assicurativa per rischi di Responsabilità Civile Terzi e 

prestatori di lavoro, Infortuni, Tutela giudiziaria, Malattia e Assistenza dovrà essere compreso tra € 

3,00 e € 4,00 pro-capite per alunni e operatori. 

Art. 7 
L’assunzione dell’impegno di spesa sarà imputato sulla scheda finanziaria A01 del Programma annuale 2017 

e finanziato con i contributi dei genitori degli alunni e del personale richiedente il servizio. 

Art. 8 

Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile 

del Procedimento è la Prof.ssa Biagina Vergari, Dirigente Scolastico.  

Art. 9 

La pubblicazione del seguente atto sull’Albo pretorio on-line del sito web dell’Istituto 

www.icstomeozimbalo.gov.it e nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente “Provvedimenti 

Dirigenti-determine attività negoziale.  

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

           Prof.ssa Biagina Vergari 

            Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                  ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993  
 

 

mailto:leic882003@istruzione.it
mailto:leic882003@pec.istruzione.it
http://www.icstomeozimbalo.gov.it/

